
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 

 
DISPOZIȚIA NR. 231/2023 

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2023  
aprobat prin Dispoziția Nr. 1529/2022 privind aprobarea  

Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2023 
 al Consiliului Județean Harghita 

 
Președintele Consiliului Județean Harghita; 
Văzând Referatul de aprobare nr. 117558/16.03.2023 ale Serviciului Achiziții 

Publice,  Compartimentul achiziții publice . 
În baza Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare;  

În baza Legii nr. 99/2016 privind achizițiile publice sectoriale, cu modificările și 
completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu 
modificările și completările ulterioare.  

În conformitate cu prevederile art. 23 aliniatul (2), litera f) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul art. 191 alineatul (1) lit. f) şi art. 196 alineatul (1)  lit. b) OUG. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;                                               

DISPUNE 
Art. I Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Dispoziția nr. 1529/2022 a președintelui 

Consiliului Județean Harghita, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție, aceasta 
constituind parte integrantă din prezenta dispoziție și reprezentând forma republicată a 
Anexei nr. 2 la Dispoziția nr. 1529/2022 a președintelui Consiliului Județean Harghita. 

Art. II. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
compartimentelor din cadrul Consiliului Judeţean Harghita, sub coordonarea preşedintelui 
şi a vicepreşedinţilor de resort ai Consiliului Judeţean Harghita. 

Art. III. Prezenta dispoziție se comunică tuturor compartimentelor din cadrul 
Consiliului Judeţean Harghita, președintelui Consiliului Județean Harghita, 
vicepreședinților ____________și______________, precum și Instituției Prefectului 
Județului Harghita. 
 
Miercurea Ciuc, 20 martie 2023 
 

PREŞEDINTE  CONTRASEMNEAZĂ 
  Secretarul General al Județului 

   
 
 

 



 
 
 
 

Prezenta dispoziție a fost inițiată de către vicepreședinte ____________la propunerea 
Serviciului Achiziții Publice. 

 
 
 
 
 
 
 

 
       
   Vicepreședinte         Șef serviciu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIZA JURIDICĂ 
Direcția juridică și administrație publică 

Director executiv 
                       

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA          Vizat 
Serviciul achiziții publice                            
Compartimentul achiziții publice                  Vicepreședinte 
Nr.117558/ 16.03.2023         

 
REFERAT DE APROBARE 

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor  
publice pe anul 2023 aprobat prin Dispoziția Nr. 1529/2022 privind aprobarea Strategiei 

anuale de achiziţie publică pe anul 2023 al Consiliului Județean Harghita 
 

Având în vedere Adresa privind procedura aplicată nr.114573/22.02.2023, Adresa 
privind procedura aplicată nr.116745/09.03.2023, Referatul de necesitate nr. 
117155/13.03.2023, Referatul de necesitate nr. 117159/13.03.2023, Referatul de 
necesitate nr. 117243/14.03.2023 și Nota Justificativă nr. 112739/07.02.2023, Referatul de 
necesitate nr. 117239/14.03.2023, Referatul de necesitate nr. 117051/13.03.2023 și Nota 
Justificativă nr. 111109/20.01.2023, Referatul de necesitate nr. 117075/13.03.2023 și Nota 
Justificativă nr. 111106/20.01.2023, Referatul de necesitate nr. 117171/13.03.2023 și Nota 
Justificativă nr. 117470/15.03.2023, ale Direcției generală tehnică,  propunem modificarea 
Programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2023, aprobat prin Dispoziţia nr. 
1529/2022 a preşedintelui Consiliului Judeţean Harghita, conform celor prezentate mai sus 
la următoarele anexe: 
 
Anexa nr. 2 
B. Contracte de servicii 
BB. II.Introducere 
B15 
Obiectul contractului: Servicii de supraveghere a lucrărilor aferente investiției ”Refacere 
lucrări și infrastructură apărare pe DJ 127B km 0+000-2+500, inclusiv reparații 1 pod și a 8 
podețe afectate de inundațiile din perioada 7 iunie – 4 iulie 2016 - Etapa I” 

Valoarea estimată: 17.726,55 lei fără TVA  
Cod CPV: 71520000-9, Servicii de supraveghere a lucrărilor 
Procedura aplicată: Sistem dinamic de achiziţii 
 
Anexa nr. 2 
B. Contracte de servicii 
BB. II.Introducere 
B16 
Obiectul contractului: Reabilitare DJ 125, km 0+000-18+943 (actualizare DALI) 
Valoarea estimată: 249.579,83 lei fără TVA  
Cod CPV: 79314000-8, Studiu de fezabilitate 
Procedura aplicată: Procedura simplificată 
 
Anexa nr. 2 
C. Contracte de lucrări 
CC. III. Modificare 
C01 
Obiectul contractului: Întreținere curentă și periodică - plombări și covoare bituminoase - 



pe drumurile județene - județul Harghita, pentru anul 2023-2024. 
Valoarea estimată: 23.550.073,25 lei fără TVA  
Cod CPV: 45233141-9, Lucrări de întreţinere a drumurilor 
Procedura aplicată: se modifică din Licitație deschisă în Excepție conform art.31 din Legea 
98/2016 
 
Anexa nr. 2 
C. Contracte de lucrări 
CC. III. Modificare 
C02 
Obiectul contractului: Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și 
lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru anul 2023-
2024. 
Valoarea estimată:  se modifică din 3.677.697,10 lei fără TVA în valoare de 5.117.367,35 
lei fără TVA 
Cod CPV: 45233141-9, Lucrări de întreţinere a drumurilor 
Procedura aplicată: se modifică din Licitație deschisă în Excepție conform art.31 din Legea 
98/2016 
 
Anexa nr. 2 
C. Contracte de lucrări 
CC. III. Modificare 
C03 
Obiectul contractului: Întreținere curentă și periodică pe timp de vară pe drumurile 
județene - județul Harghita, pentru anul 2023. 
Valoarea estimată: 17.185.127,96 lei fără TVA  
Cod CPV: 45233141-9, Lucrări de întreţinere a drumurilor 
Procedura aplicată: se modifică din Licitație deschisă în Excepție conform art.31 din Legea 
98/2016 
 
Anexa nr. 2 
C. Contracte de lucrări 
CC. II.Introducere 
C08 
Obiectul contractului: Modernizare sistem rutier pe DJ 134A, DN 13C – Șoimosu Mic – 
Cristuru Secuiesc, km 7+518-15+484 pe tronsonul km 15+240 -15+400. 
Valoarea estimată: 756.826,29 lei fără TVA  
Cod CPV: 45233000-9, Lucrări de construcţii, de fundaţie şi de îmbrăcare a autostrăzilor şi 
a drumurilor 
Procedura aplicată: Procedura simplificată 
 
Miercurea Ciuc, 16.03.2023 

 
               Întocmit 

                                        
Șef serviciu    Consilier achiziții publice 

 



Nr 

cr

t.

Nr. 

Def.

Obiectul achiziției Cod 

bugetar

Cod CPV Denumire CPV Sursa 

de 

finanț

are

Valoarea Estimata Procedura 

stabilită/ 

instrument

e

Data 

(luna)  

estimată 

pentru

Data  

(luna) 

estimata 

pentru

Modalit

atea de 

derular

e 

Direcția

Lei fără TVA specifice 

pentru 

derularea 

procedurii

inițierea 

procedur

ii

atribuirea 

contractul

ui de 

achiziție 

publică/ 

acordului 

cadru

a 

proced

urii de 

atribuir

e 

online/ 

offline

Compart

imentul 

achiziții 

publice

Direcția 

inițializa

toare a 

procedur

ii

1 A01 Gaze naturale 51.02.01.03 - 

20.01.03

09123000-7 Gaze naturale Buget 

Local

2.000.000,00 Exceptie ianuarie - 

2023

ianuarie - 

2023

Offline Groza 

noemi

Ambrus 

Imre

Directia 

generala 

patrimoniu
TOTAL 09123000-7 2.000.000,00

2 A04 Achiziție autovehicule 51.02.01.03 - 

71.01.02

34100000-8 Autovehicule Buget 

Local

336.134,45 Procedura 

simplificata

Martie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Csaszar 

Judith

Mark 

Ervin

Directia 

generala 

TOTAL 34100000-8 336.134,45

3 A02 Software de protecție antivirus 

informatic

51.02.01.03 - 

20.05.30

48760000-3 Pachete software de 

protecţie antivirus

Buget 

Local

20.800,00 Procedura 

simplificata

Martie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Csaszar 

Judith

Petroni 

Zsolt

Directia 

generala 

patrimoniu
48760000-3 20.800,00

4 A03  Server și backup mail server 51.02.01.03 - 

71.01.02

48820000-2 Servere Buget 

Local

345.000,00 Procedura 

simplificata

Martie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Csaszar 

Judith

Mark 

Ervin

Directia 

generala 

patrimoniu
TOTAL 48820000-2 345.000,00

TOTAL A - Contracte de Furnizare 2.701.934,45

1 B13 ANULAT_Servicii de implementarea 

Platformei GIS online

51.02.01.03 - 

71.01.30

38221000-0

FG01-2  

Sisteme 

Informaţionale 

Geografice (GIS sau 

echivalent)-  De 

acces

Buget 

Local

0,00 Procedura 

simplificata

Ianuarie 

2023

Februarie 

2023

Online Juhasz 

Ildiko

Gidro 

Monika

Directia 

Arhitect Sef

38221000-0 0,00

2 B14 Aplicație PAAP (Program anual al 

achizițiilor publice)

51.02.01.03 - 

71.01.30

48200000-0

FG01-2

Pachete software 

pentru reţele, 

internet şi intranet-

De acces

Buget 

Local

42.016,81 Procedura 

simplificata

Martie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Balazs 

Beata

Ambrus 

Gyongy

Directia 

generala 

patrimoniu

TOTAL 48200000-0 42.016,81

președinte

Programul anual al achizițiilor publice ale Consiliului Județean Harghita - Anul 2023

Persoane 

responsabile cu 

aplicarea 

procedurii de 

atribuire

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA Anexa nr.1 la Dispoziția Nr. 231 /2023 a președintelui CJ Harghita reprezentând forma republicată a

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE Anexei nr.2 la Dispoziția Nr.1529/2022 a președintelui CJ Harghita

COMPARTIMENTUL ACHIZIȚII PUBLICE Se aprobă,

1 



3 B01 Servicii de reparații și de întreținere a 

autovehiculelor și a

echipamentelor conexe

51.02.01.03 - 

20.01.09

50110000-9 Servicii de reparare 

şi de întreţinere a 

autovehiculelor şi a 

echipamentelor 

conexe

Buget 

Local

335.530,00 Procedura 

simplificata

Februarie - 

2023

Martie-2023 Online Sabau 

Elena 

Andrea

Ambrus 

Gyongy

Directia 

generala 

patrimoniu

TOTAL 50110000-9 335.530,00

4 B11 Contractare finantare rambursabila 

interna

55.02-

30.01.01

66113000-5 Servicii de acordare 

de credit

Buget 

Local

51.718.964,00 Exceptie Ianuarie 

2023

Martie-2023 Offline Groza 

Noemi

Nistor 

Maria 

Angela

Directia 

Economica

TOTAL 66113000-5 51.718.964,00

5 B10 ANULAT_Realizarea Studiului de 

fezabilitate pentru Școala specială Sf. 

Ana Miercurea Ciuc

65.02.07.04 - 

71.01.30

71241000-9 Studii de fezabilitate, 

servicii de 

consultanţă, analize

Buget 

Local

0,00 Procedura 

simplificata

Ianuarie 

2023

Februarie - 

2023

Online Gyorgy 

Emilia

Csurka 

Piroska

Directia 

Arhitect Sef

TOTAL 71241000-9 0,00

6 B12 ANULAT_Servicii de expertiză tehnică 

pentru lucrările executate în cadrul 

Acordului contractual nr. 

3/40159/23.03.2021: „REABILITARE DJ 

131 – DJ 133 – DJ 137A LOT 3 – DJ 

131 KM 38+621 - 54+984; DJ 133 KM 

25+000 - 41+866; DJ 137A KM 0+000 - 

16+000”

51.02.01.03 - 

20.12

71319000-7 Servicii de expertiză Buget 

Local

0,00 Procedura 

simplificata

Ianuarie 

2023

Februarie - 

2023

Online Sabău 

Elena 

Andrea

Gaspar 

Balazs

Directia 

generala 

tehnica

TOTAL 71319000-7 0,00

7 B02 Servicii de supraveghere a lucrărilor de 

întreținere:Întreținere curentă și 

periodică - plombări și covoare 

bituminoase -pe drumurile județene - 

județul Harghita, pentru perioada 2023-

2024

84.02.03.01 - 

20.02

71521000-6 Servicii de 

supraveghere a 

şantierului

Buget 

Local

165.821,39 Sistem 

dinamic de 

achiziţii 

Februarie - 

2023

Martie-2023 Online Lakatos 

Zsolt

Zolya 

Zsombor

Directia 

generala 

tehnica

8 B15 Servicii de supraveghere a lucrărilor 

aferente investiției ”Refacere lucrări și 

infrastructură apărare pe DJ 127B km 

0+000-2+500, inclusiv reparații 1 pod și 

a 8 podețe afectate de inundațiile din 

perioada 7 iunie – 4 iulie 2016 - Etapa 

I”iulie 2016 - Etapa I”

84.02.03.01

71.01.01

71520000-9 Servicii de 

supraveghere a 

lucrărilor

Buget 

Local

17.726,55 Sistem 

dinamic de 

achiziţii 

Martie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Lakatos 

Zsolt

Balazs 

Zoltan

Directia 

generala 

tehnica

TOTAL 71520000-9 183.547,94

9 B03 Clădire Extindere Spitalului Judeţean 

Miercurea Ciuc (S+D+P+4E)

(Faza S.F.)

66.02.06.01 - 

71.01.30

79314000-8 Studiu de fezabilitate Buget 

Local

1.680.672,27 Licitație 

deschisă

Ianuarie 

2023

Martie-2023 Online Gyorgy 

Emilia

Ambrus 

Arnold

Directia 

generala 

tehnica

10 B04 „Consolidarea corp A+B al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă

Miercurea Ciuc (Faza DALI)"

66.02.06.01 - 

71.01.30

79314000-8 Studiu de fezabilitate Buget 

Local

1.197.478,99 Licitație 

deschisă

Ianuarie 

2023

Martie-2023 Online Balazs 

Beata

Ambrus 

Arnold

Directia 

generala 

tehnica

11 B16 Reabilitare DJ 125, km 0+000-18+943 

(actualizare DALI)

84.02.03.01

71.01.30

79314000-8 Studiu de fezabilitate Buget 

Local

249.579,83 Procedura 

simplificata

Martie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Balazs 

Beata

Izsak 

Levente 

Miklos

Directia 

generala 

tehnica

TOTAL 79314000-8 3.127.731,09

2 



12 B05 Servicii de pază 51.02.01.03 - 

20.01.09

79713000-5 Servicii de pază Buget 

Local

1.069.000,00 Exceptie Ianuarie-

2023

Februarie-

2023

Offline Petres 

Eva

Petres 

Eva

Directia 

generala 

patrimoniu

TOTAL 79710000-4 1.069.000,00

13 B06 Servicii de tipărire de formulare „Atestat 

de producător” și „Carnet de 

comercializare a produselor din sectorul 

agricol”

51.02.01.03 - 

20.01.30

79823000-9 Servicii de tipărire şi 

de livrare

Buget 

Local

50.410,00 Exceptie Ianuarie-

2023

Ianuarie - 

2023

Offline Petroni 

Zsolt

Petroni 

Zsolt

Directia 

generala 

patrimoniu

TOTAL 79820000-8 50.410,00

14 B07 Servicii de salubrizare la Policlinica 

Miercurea Ciuc, situat la str. Mikó, nr.1

51.02.01.03 - 

20.01.09

90600000-3 Servicii de curăţenie 

şi igienizare în mediu 

urban sau rural şi 

servicii conexe

Buget 

Local

60.000,00 Procedura 

simplificata

martie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Csaszar 

Judith

Máthé 

Árpád

Directia 

generala 

patrimoniu

TOTAL 90600000-3 60.000,00

15 B08 Servicii de curățenie 51.02.01.03 - 

20.01.09

90910000-9 Servicii de curăţenie Buget 

Local

320.000,00 Procedura 

simplificata

ianuarie - 

2023

februarie- 

2023

Online Csaszar 

Judith

Petres 

Eva

Directia 

generala 

patrimoniu

TOTAL 90910000-9 320.000,00

16 B09 Întreţinerea curentă pe timp de iarnă pe 

drumurilor judeţene din judeţul 

Harghita, pentru Lotul nr. 18

84.02.03.01 - 

20.02

90620000-9 Servicii de 

deszăpezire

Buget 

Local

1.520.706,87 Licitație 

deschisă

Februarie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Gyorgy 

Emilia

Zolya 

Zsombor

Directia 

generala 

tehnica

TOTAL 90620000-9 1.520.706,87

TOTAL B - Contracte de Servicii 58.427.906,71

1 C04 Amenajări exterioare, racorduri la 

utilități și instalații pentru

Amenajare Ambulatoriu la parter și 

etajul 1 al clădirii Policlinică din

Miercurea-Ciuc (P.T. + Execuție)

66.02.06.01 - 

71.01.01

45111291-4 Lucrări de 

amenajare a 

terenului

Buget 

Local

626.050,42 Procedura 

simplificata

Ianuarie - 

2023

Februarie 

2023

Online Juhasz 

Ildiko

Bardocz 

Aron

Directia 

generala 

tehnica

2 C05 Amenajări exterioare, racorduri la 

utilități pentru Extinderea,modernizarea 

şi dotarea Unităţii de Primiri Urgenţe la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Miercurea 

Ciuc, Judeţul Harghita (P.T. + Execuție)

66.02.06.01 - 

71.01.01

45111291-4 Lucrări de 

amenajare a 

terenului

Buget 

Local

3.588.235,29 Procedura 

simplificata

Ianuarie - 

2023

Februarie 

2023

Online Lakatos 

Zsolt

Bardocz 

Aron

Directia 

generala 

tehnica

3 C06 Amenajări exterioare, racorduri la 

utilități pentru ”Clădiri noi pentru secțiile 

Pneumologie și Boli infecțioase” (P.T. + 

Execuție)

66.02.06.01 - 

71.01.01

45111291-4 Lucrări de 

amenajare a 

terenului

Buget 

Local

2.789.915,97 Procedura 

simplificata

Ianuarie - 

2023

Februarie 

2023

Online Sabău 

Elena 

Andrea

Bardocz 

Aron

Directia 

generala 

tehnica

TOTAL 45111291-4 7.004.201,68

4 C07 Execuția lucrărilor cuprinse în 

Dispozițiile de șantier nr. 1, 2 și 

4,aferente obiectivului de investiții 

privind constinuarea lucrărilor 

„Reamenajarea și extinderea Spitalului 

Județean de Urgență Miercurea-Ciuc”

66.02.06.01 - 

71.01.01

45215140-0 Lucrări de construcţii 

de unităţi spitaliceşti

Buget 

Local

3.272.972,35 Procedura 

simplificata

ianuarie - 

2023

februarie- 

2023

Online Gyorgy 

Emilia

Ambrus 

Arnold

Directia 

generala 

tehnica

TOTAL 45215140-0 3.272.972,35

3 



5 C08 Modernizare sistem rutier pe DJ 134A, 

DN 13C – Șoimosu Mic - Cristuru 

Secuiesc, km 7+518-15+484 pe 

tronsonul km 15+240 -15+400 iulie 

2016 - Etapa I”

84.02.03.01

71.01.01

45233000-9 Lucrări de 

construcţii, de 

fundaţie şi de 

îmbrăcare a 

autostrăzilor şi a

drumurilor

Buget 

Local

756.826,29 Procedura 

simplificata

Martie - 

2023

Aprilie - 

2023

Online Csaszar 

Judith

Balazs 

Zoltan

Directia 

generala 

tehnica

TOTAL 45233000-9 756.826,29

6 C01 Întreținere curentă și periodică - 

plombări și covoare bituminoase - pe 

drumurile județene - județul Harghita, 

pentru anul 2023-2024

84.02.03.01 - 

20.02

45233141-9 Lucrări de întreţinere 

a drumurilor

Buget 

Local

23.550.073,25 Excepție 

conform 

art.31 din 

Legea 

98/2016

Ianuarie - 

2023

Martie-2023 Online Lakatos 

Zsolt

Zolya 

Zsombor

Directia 

generala 

tehnica

7 C02 Lucrări de întreținere a mijloacelor 

pentru siguranța circulației și lucrări de 

siguranță rutieră pe drumurile județene 

din județul Harghita, pentru anul 2023-

2024

84.02.03.01 - 

20.02

45233141-9 Lucrări de întreţinere 

a drumurilor

Buget 

Local

5.117.367,35 Excepție 

conform 

art.31 din 

Legea 

98/2016

Ianuarie - 

2023

Martie-2023 Online Sabău 

elena 

Andrea

Zolya 

Zsombor

Directia 

generala 

tehnica

8 C03 Întreținere curentă și periodică pe timp 

de vară pe drumurile județene - județul 

Harghita, pentru anul 2023

84.02.03.01 - 

20.02

45233141-9 Lucrări de întreţinere 

a drumurilor

Buget 

Local

17.185.127,96 Excepție 

conform 

art.31 din 

Legea 

98/2016

Ianuarie - 

2023

Martie-2023 Online Lakatos 

Zsolt

Zolya 

Zsombor

Directia 

generala 

tehnica

TOTAL 45233141-9 45.852.568,56

TOTAL C - Contracte de Lucrari 56.886.568,88

TOTAL ACHIZITII 118.016.410,04

Direcția economică Compartimentul achiziții publice

Director executiv Șef serviciu

Miercurea Ciuc, 16 martie 2023

Avizat, Serviciul achiziții publice

4 


